



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月13日

上場会社名 ブロードマインド株式会社 上場取引所 東
コード番号 7343 URL <https://www.b-minded.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 清
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 鶴沢 敬太 (TEL) 03 (6687) 1318
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	2,164	18.9	245	△7.9	261	△2.4	167	△37.4
2023年3月期第2四半期	1,820	18.2	266	71.2	267	58.4	267	145.4

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 169百万円(△23.4%) 2023年3月期第2四半期 221百万円(96.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	31.26	28.92
2023年3月期第2四半期	50.53	46.84

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	4,544	3,610	79.2
2023年3月期	4,626	3,552	76.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 3,601百万円 2023年3月期 3,544百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	24.00	24.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	24.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2023年3月期期末配当金の内訳 普通配当 22円00銭 記念配当 2円00銭

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,250	21.4	719	16.2	724	11.1	460	△14.0	85.45

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2. 連結業績予想の修正については、本日(2023年11月13日)公表致しました「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期2Q	5,529,216株	2023年3月期	5,478,416株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	125,146株	2023年3月期	125,107株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期2Q	5,362,495株	2023年3月期2Q	5,297,684株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間においては、日銀が金利政策の見直しを図るも欧米諸国との金利差は継続しており、またそれを主因とする円安・物価上昇により、家計の見通しは依然として不透明な状況にあります。

他方で、米国長期金利の高止まりは貯蓄性保険の総体的な魅力度を高めており、また2024年1月からスタートする新NISAに対する注目が集まっているように、年代を問わず資産形成に関するニーズは高まりを見せております。

このような環境の下、当社グループに対する相談も多く寄せられ、ライフプランニングを土台に保険・証券・住宅ローン・不動産をワンストップで提供してまいりましたが、当第2四半期連結累計期間においても資産形成商品に関するご相談を多くお寄せ頂くことになりました。

また当連結会計年度よりコンサルタント数の純増ペースを加速させることを目指しておりますが、4月には新卒・中途を合わせて40名のコンサルタントが入社したほか、採用の前倒し等による先行投資も実施しながら、フィナンシャルパートナー事業の更なる成長を見据えた基盤構築に努めております。

以上により、当第2四半期連結累計期間における経営成績は、売上高2,164,597千円(前年同期比18.9%増)、営業利益245,598千円(同7.9%減)、経常利益261,096千円(同2.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益167,637千円(同37.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は3,674,913千円となり、前連結会計年度末に比べ389,649千円減少いたしました。これは主に販売用の不動産仕入等が進行したことにより仕掛販売用不動産が661,663千円増加したものの、現金及び預金が1,001,865千円減少したことによるものであります。固定資産は869,802千円となり、前連結会計年度末に比べ307,482千円増加いたしました。これは主に差入保証金と関係会社株式が増加したこと等により投資その他の資産が305,002千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は4,544,716千円となり、前連結会計年度末に比べ82,166千円減少いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は925,591千円となり、前連結会計年度末に比べ137,161千円減少いたしました。これは主に納税したことにより未払法人税等が83,848千円減少、賞与の支給により賞与引当金が32,194千円減少したこと等によるものであります。固定負債は8,764千円となり、前連結会計年度末に比べ3,147千円減少いたしました。これは主に長期借入金が2,088千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は934,355千円となり、前連結会計年度末に比べ140,309千円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は3,610,360千円となり、前連結会計年度末に比べ58,142千円増加いたしました。これは主に剰余金の配当により利益剰余金が128,479千円減少したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が167,637千円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は79.2%(前連結会計年度末は76.6%)となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ1,001,865千円減少し、当第2四半期連結会計期間末には1,810,173千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、使用した資金は554,083千円(前年同四半期は200,858千円の使用)となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益261,096千円等があった一方、棚卸資産の増加額661,663千円、法人税等の支払額154,910千円等があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は334,086千円(前年同四半期は9,463千円の使用)となりました。これは主に差入保証金の差入による支出252,446千円、関係会社株式の取得による支出84,072千円等があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は113,695千円(前年同四半期は125,597千円の使用)となりました。これは主に株式の発行による収入15,363千円があった一方、配当金の支払額128,433千円等があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期連結業績予想につきましては、2023年5月12日公表の予想を修正致しました。詳細は、本日別途公表致しました「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,812,038	1,810,173
売掛金及び契約資産	604,631	573,155
仕掛販売用不動産	560,697	1,222,361
その他	87,207	69,237
貸倒引当金	△11	△13
流動資産合計	4,064,563	3,674,913
固定資産		
有形固定資産	67,025	59,355
無形固定資産	63,180	73,330
投資その他の資産	432,113	737,115
固定資産合計	562,319	869,802
資産合計	4,626,882	4,544,716

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	—	1,508
未払法人税等	171,665	87,816
契約負債	195,288	192,785
賞与引当金	175,611	143,416
返金負債	154,717	185,529
その他	365,470	314,535
流動負債合計	1,062,752	925,591
固定負債		
長期借入金	4,912	2,824
資産除去債務	7,000	5,940
固定負債合計	11,912	8,764
負債合計	1,074,664	934,355
純資産の部		
株主資本		
資本金	585,063	592,823
資本剰余金	485,063	494,323
利益剰余金	2,562,667	2,601,825
自己株式	△87,975	△88,019
株主資本合計	3,544,819	3,600,953
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	—	212
その他の包括利益累計額合計	—	212
新株予約権	325	299
非支配株主持分	7,072	8,895
純資産合計	3,552,217	3,610,360
負債純資産合計	4,626,882	4,544,716

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	1,820,124	2,164,597
売上原価	84,604	137,923
売上総利益	1,735,519	2,026,673
販売費及び一般管理費	1,468,919	1,781,075
営業利益	266,600	245,598
営業外収益		
受取利息	10	12
持分法による投資利益	—	7,794
匿名組合投資利益	—	6,249
為替差益	1,559	—
物品売却益	703	—
その他	888	1,661
営業外収益合計	3,162	15,717
営業外費用		
支払利息	501	66
匿名組合投資損失	654	—
株式交付費	518	130
その他	583	22
営業外費用合計	2,257	219
経常利益	267,505	261,096
特別利益		
関係会社清算益	114,052	—
特別利益合計	114,052	—
特別損失		
店舗閉鎖損失	1,546	—
特別損失合計	1,546	—
税金等調整前四半期純利益	380,011	261,096
法人税、住民税及び事業税	102,322	72,896
法人税等調整額	9,988	18,739
法人税等合計	112,311	91,635
四半期純利益	267,700	169,460
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	1,822
親会社株主に帰属する四半期純利益	267,700	167,637

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	267,700	169,460
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	212
為替換算調整勘定	△46,076	—
その他の包括利益合計	△46,076	212
四半期包括利益	221,623	169,672
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	221,623	167,850
非支配株主に係る四半期包括利益	—	1,822

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	380,011	261,096
減価償却費	9,568	12,269
資産除去費用	933	933
のれん償却額	—	1,332
株式報酬費用	—	1,500
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	—	2
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△29,439	△32,194
返金負債の増減額 (△は減少)	△1,714	30,812
受取利息及び受取配当金	△10	△12
支払利息	501	66
助成金収入	—	△1,140
株式交付費	518	130
為替差損益 (△は益)	△1,255	—
持分法による投資損益 (△は益)	—	△7,794
関係会社清算損益 (△は益)	△114,052	—
有形固定資産除売却損益 (△は益)	273	—
匿名組合投資損益 (△は益)	654	△6,249
売上債権の増減額 (△は増加)	110,008	31,475
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△463,281	△661,663
未払金の増減額 (△は減少)	△23,841	△40,190
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△3,918	△23,424
その他	58,828	32,756
小計	△76,216	△400,292
利息及び配当金の受取額	10	12
利息の支払額	△501	△32
助成金の受取額	—	1,140
法人税等の支払額	△124,150	△154,910
営業活動によるキャッシュ・フロー	△200,858	△554,083
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△6,085	△1,389
無形固定資産の取得による支出	△2,800	△18,400
投資有価証券の償還による収入	—	17,560
差入保証金の差入による支出	△656	△252,446
差入保証金の回収による収入	78	6,581
関係会社株式の取得による支出	—	△84,072
短期貸付けによる支出	—	△1,920
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,463	△334,086
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△50,000	—
長期借入金の返済による支出	—	△580
株式の発行による収入	8,631	15,363
自己株式の取得による支出	—	△44
配当金の支払額	△84,228	△128,433
財務活動によるキャッシュ・フロー	△125,597	△113,695
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,255	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△334,663	△1,001,865
現金及び現金同等物の期首残高	2,513,633	2,812,038
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,178,970	1,810,173

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。